
I SETTORE AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 590 DEL 12/07/2023

OGGETTO:  PROROGA DEI TERMINI - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DEL'ART  1,  COMMA  2  LETT.  B  DEL D.L.  76/2020  CONVERTITO  DALLA
L.120/2020   PER  L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEI  LAVORI  DI
MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  DI
CASTELLARANO "GIARDINO DELLA FANTASIA" - CIG   9921484B98 - CUP
I71I18000040001

IL DIRIGENTE DEL I  SETTORE

RICHIAMATI e qui integralmente recepiti:

 Deliberazione di Consiglio Unione n. 47 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad oggetto:

"Approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione

(D.U.P.) 2023-2025" ;

 Deliberazione di Consiglio Unione n. 48 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad oggetto:

"Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 e  dei  relativi  allegati"  e  successive

variazioni;

 Deliberazione di Giunta Unione n.1 del 12 gennaio 2023, legalmente esecutiva, ad oggetto:

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2023, 2024 e 2025 - Assegnazione delle

risorse finanziarie" e successive variazioni;

 Deliberazione di Giunta Unione n.7 del 31 gennaio 2023, legalmente esecutiva, ad oggetto:

"Approvazione Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025";

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.4 del 30/01/2015 con la quale è

stata approvata la “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e

della Stazione Unica per gli appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia, sottoscritta dai Comuni di

Baiso, Casalgrande, Castellarano Rubiera, Scandiano e Viano allo scopo di costituire la Centrale

Unica  di  Committenza  con  funzione  prevalente  di  stazione  unica  appaltante,  nonche'  il

1



conferimento  da  parte  dei  Comuni  delle  funzioni,  compiti  e  attività  di  competenza  in

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 33 comma 3 bis ex D.Lgs. 163/2006;

RICHIAMATO l’art. 37, co.4, D. Lgs. n.50/2016 che dispone: “se la stazione appaltante è un

comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo

periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante  unioni  di  comuni  costituite  e  qualificate  come  centrali  di  committenza,  ovvero

associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme  previste

dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della

legge 7 aprile 2014, n.56”;

RILEVATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art  107 (Funzioni  e  responsabilità  della

dirigenza) del D Lgs.267/2000;

DATO ATTO  CHE :

 il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei  programmi  di

attività di competenza del I Settore denominato “Affari Generali ed Istituzionali”;

 per il periodo di assenza della Dott.ssa Federica Manenti, le funzioni dirigenziali del I

Settore Affari generali e istituzionali dell'Unione Tresinaro Secchia in base al Decreto

del Presidente dell'Unione n. 3 del 15/06/2022 sono assunte dalla sottoscritta Dott.ssa

Ilde De Chiara – Dirigente del II Settore ;

CONSIDERATO CHE 

• il  Comune di  Castellarano  con propria Deliberazione della Giunta Comunale n.  59 del

22/06/2023  -  ha approvato il  progetto esecutivo  ad oggetto:  “lavori  di miglioramento

sismico  della  Scuola  dell'Infanzia  di  Castellarano  Giardino  della  Fantasia"  -  CUP:

I71I18000040001  da  realizzarsi  con  contributo  concesso  nell'ambito  del  PNRR  alla

Missione 4_istruzione e ricerca; Componente 1_ potenziamento dell’offerta dei servizi di

istruzione: dagli asili nido alle università; Investimento 3.3_piano di messa in sicurezza e

riqualificazione  dell’edilizia  scolastica  per  l'importo  a  base  di  gara  di  €  808.714,68

(ottocentoottosettecentoquattordici,68  euro)  di  cui  €  743.375,92

(settecentoquarantatremilatrecentosettantacinque,92  euro)  per  lavori  ed  €  65.338,76

(sessantacinquemilatrecentotrentotto,76  euro)  per  costi  della  sicurezza  non  soggetti  a

ribasso,  oltre  I.V.A.  e  somme  a  disposizione  come  da  progetto  definitivo/esecutivo

approvato;

2



• il  Comune  di   Castellarano  -  Settore  3  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  -  con  propria

Determina  n° 603 del 23/06/2023 ha stabilito di procedere all'affidamento dei lavori di cui

sopra  per l'importo a base di gara di  € 808.714,68  di  cui  € 743.375,92   per lavori

soggetti a ribasso ed € 65.338,76  per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre

I.V.A ,  con  approvato  ai  fini  propedeutici  dell'espletamento  della  procedura  di  gara  il

documento  ivi  allegato  denominato “Allegato  A)_Oggetto  dell'appalto  e  requisiti  di

partecipazione” , dando atto in particolare che :

• la  procedura  di  scelta  del  contraente  avverrà  mediante  procedura  negoziata  e  sarà

aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi degli articoli 95 comma 2,  e 97

comma 2 e 2bis del D.Lgs: 50/2016  e successive modifiche e integrazioni, utilizzando, ai

sensi dell'art 58 del Codice dei Contratti il mercato elettronico costituito dalla piattaforma

regionale SATER di cui al portale http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

• l'intervento  fruisce  di  risorse  concesse  nell'ambito  del  PNRR   nella  linea  progettuale

Missione 4, Componente 1 Investimento 3.3:  che impongono il rispetto di cronoprogrammi

predeterminati la cui mancata osservanza può comportare la revoca del finanziamento; ed in

particolare:

- aggiudicazione dei lavori entro il 30/09/2023

- Stipula Contratto 31/12/2023

- pagamento di almeno il 30% dei SAL entro il 30/09/2024

- termine dei lavori entro il 31/03/2026;

• i  Comuni  beneficiari  delle  predette  risorse  sono tenuti  al  rispetto  di  ogni  disposizione

impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura con

l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi

finanziati;

• per la gestione del procedimento di gara in un unico Lotto  di avvalersi della Centrale

Unica di committenza (C.U.C) dell’Unione Tresinaro Secchia  ai sensi della richiamata

“Convenzione  per  la  gestione  associata  della  Centrale  Unica  di  Committenza  e  della

Stazione Unica per gli appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia;

DATO ATTO che :

• con Det. Dir n.541 del 26/06/2023 del I Settore dell'Unione Tresinaro Secchia,  tramite la

Centrale Unica di Committenza, si indiceva, per conto del Comune di Castellarano,  la

procedura  negoziata  di  cui  art.1,  c.2,  lett.  b),d.l.  76/2020 (convertito  nella  l.120/2020),

come  modificato  dal  d.l.  77/2021  (convertito  nella  l.  108/2021)  –  c.d.   “Decreti

Semplificazioni” che  individuano  le  procedure  applicabili  transitoriamente  fino  al  30

giugno 2023 per gli appalti sotto-soglia in particolare  alle procedure di cui all’art. 36 del

Codice  -  con applicazione del prezzo più basso ai sensi degli art. 97 comma 2 e 2bis del

D.Lgs.  50/2016 e con esclusione automatica delle offerte anormalmente  basse,  ai  sensi

3



dell’art. 97 comma 8 come modificato dal citato d.l. n. 76/2020  anche qualora il numero

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

DATO ATTO che il Comune di Castellarano con comunicazione prot. n. 14865/2023 segnalava

che, a causa di un mero errore materiale di caricamento dei files di progetto, non sono stati

trasmessi  alcuni  elaborati  relativi  al  piano  della  sicurezza  e  di  coordinamento,  pertanto  è

opportuno  e  necessario  darne  quanto  prima  comunicazione  agli  OE  invitati  e,  al  fine  di

consentire  un  più  equo  svolgimento  della  gara  per  consentire  l'analisi  di  tali  elaborati,  di

prorogare i termini di scadenza a giovedì 20 luglio.

CONSIDERATO CHE si ritiene opportuno procedere alla proroga dei termini, accogliendo la

richiesta del  Comune di  Castellarano prot.  n.  14865/2023,  pertanto i  termini  vengono fissati

come segue:

- richieste di chiarimenti entro le ore 12:00 del 14/07/2023;

- risposte entro il 17/07/2023;

- scadenza  ore 16:00 del 20/07/2023 (termine perentorio)

- prima seduta di gara ore 09:30 del 21/07/2023;

DATO ATTO che:

 il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. 82/2005, Codice Amministrazione Digitale,

per effetto del quale viene firmato digitalmente;

 che  non  sussistono,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di

incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  in  capo  al

Responsabile  del  procedimento  e  al  Dirigente  del  Settore,  con  particolare  riferimento  al

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato

con misure di prevenzione nell'ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione

Trasparenza con riferimento all'area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture -

Scelta del contraente e contratti pubblici” e conseguentemente risultano attuate le misure di

prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

 il  Regolamento  Europeo  679/2016  e  il  D.Lgs  196/2003  sul  trattamento  dati  personali

impongono che il trattamento venga effettuato nel rispetto dei principi di liceità, correttezza e

trasparenza,limitazione della finalità,  minimizzazione dei dati,  esattezza, limitazione della

conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover

garantire in attuazione dei suddetti principi la riservatezza dei dati personali;

VISTI:

4



 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ;

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020 cd. “Decreto Semplificazioni” convertito con L. n.120/2020

recante “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale” e  successive

modificazioni e integrazioni;

 il  D.L.  n.77 del  31/05/2021 cd.  “Decreto  Semplificazioni  bis”  recante  “Governance del

Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture

amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”  convertito  con

modificazioni dalla L. n. 108 del 29/07/2021;

 il D.P.R. 05/10/2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo

12 aprile  2006,  n.  163, recante  «Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” e ss.mm.ii., per le parti

ancora in vigore;

 le Linee guida approvate e pubblicate dall’Autorità Nazione Anticorruzione (A.N.A.C.);

 la Legge Regionale 21 dicembre 2012, n.21 “Misure per assicurare il governo territoriale

delle  funzioni  amministrative  secondo  i  principi  di  sussidiarietà,  differenziazione  ed

adeguatezza”;

 lo Statuto dell’Unione Tresinaro Secchia;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,

DETERMINA

1. DI PROCEDERE,  come in premessa indicato, alla proroga del termine di scadenza di

presentazione delle offerte relativa alla gara “lavori di miglioramento sismico della Scuola

dell'Infanzia  di  Castellarano  Giardino  della  Fantasia"  -  CUP:  I71I18000040001  da

realizzarsi  con contributo  concesso  nell'ambito  del  PNRR alla  Missione  4_istruzione  e

ricerca; Componente 1_ potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle università; Investimento 3.3_piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia

scolastica  CIG 9921484B98;

2. DI   DISPORRE  la  pubblicazione del  presente  provvedimento unitamente  all'avviso di

Proroga dei termini di scadenza della gara sul profilo della stazione appaltante/Centrale

Unica  di  Committenza  (https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-

merito.it/web/trasparenza/trasparenza#)  nell’apposita  pagina  dedicata  alla  procedura  in

oggetto e nelle altre forme previste dalla legge ;

3. DARE ATTO il Comune di Castellarano – Comune Committente - ha individuato, per

quanto  di  competenza,  il  proprio  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nella  persona

dell'Arch. Alessandro Mordini – 3° Settore – Lavori Pubblici e Patrimonio del medesimo

Ente ;
5

https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza


4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di Gara, ai sensi dell'art. 31

comma 14 del D. Lgs.50/2016,  l'Ing.  Giuseppe Sgrò, Funzionario della Stazione Unica

Appaltante – Centrale Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia;

5. DI  PRECISARE che  la  Centrale  di  Committenza  nelle  sedute  pubbliche  virtuali  da

effettuarsi  attraverso  il  SATER  per  l’apertura  e  verifica  della  busta  “Documentazione

Amministrativa”   e  per  l’esame  dell’eventuale  documentazione  richiesta  a  seguito  di

attivazione del sub-procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,  opera quale seggio di gara - organo monocratico - mediante

il Responsabile unico del Procedimento di Gara della stessa Centrale di Committenza;

6. DI TRASMETTERE  la presente determinazione al Responsabile del Procedimento del

Comune  di  Casalgrande  -  Arch.  Alessandro  Mordini  – 3°  Settore  –  Lavori  Pubblici  e

Patrimonio del medesimo Ente;

7. DI  DARE  ATTO CHE non  sussistono,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è

conoscenza,  cause di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa

vigente in capo al responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

 

  

Li 12/07/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Ilde De Chiara / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

6


	IL DIRIGENTE DEL I SETTORE
	DATO ATTO che:
	DETERMINA

